
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34015 15Segunda-feira, 21  DE OUTUBRO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE01922
Valor: R$ 13.698,60
Data de emissão: 15/10/2019
Processo nº 2019/181297
Origem: Pregão Eletrônico nº 070/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE DISPOSITIVOS UTILIZADOS NO SISTEMA DE 
DISTRIBUIÇÃO DE GASES MEDICINAIS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: CIRURGIA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
CNPJ: 07.626.776-0001/60
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 486716
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE01923
Valor: R$ 6.444,00
Data de emissão: 15/10/2019
Processo nº 2019/181297
Origem: Pregão Eletrônico nº 070/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE DISPOSITIVOS UTILIZADOS NO SISTEMA DE 
DISTRIBUIÇÃO DE GASES MEDICINAIS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: LOCMED HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 04.238.951-0001/54
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 486718
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE01919
Valor: R$ 71.870,00
Data de emissão: 15/10/2019
Processo nº 2017/370294
Origem: Pregão Eletrônico nº 021/2018
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 00. 799.666-0001/51
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 486736

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Contrato: 282/2017/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação de pra-
zo do Contrato supracitado  pelo período de 13/10/2019 à 13/10/2020, 
consoante dispõe respectivamente o artigo 57, II, da Lei Federal n.º 
8.666/93, cujo objeto é a contratação de serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva, com reposição de peças, de 01 (um) aparelho de res-
sonância magnética, modelo: mr - 1.5t value hde 8 channel, 01 (uma) 
mesa de comando aw, modelo: 4.4 new and h/w upg, 01(um) aparelho 
de tomografi a, modelo: hino brightspeed 16 slices, 07 (sete) aparelhos de 
ultrassonografi a, modelo: logic p6, todos equipamentos médicos hospita-
lares da marca GE HEALTHCARE DO BRASIL.
Data da assinatura: 11/10/2019
Valor: R$ 872.762,52
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recur-
sos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0669, 0669003264, 0669006841, 0669006842, 0669006962 e 
0349006653; Elemento de Despesa: 339039.
Contratado: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF n.º 
00.029.372/0003-02
Endereço: Av. Marcos Penteado de Ulhoa Rodrigues, 690, Galpão 5-A, Par-
que Jubran , Barueri/SP, CEP: 06460-040, telefone: (11) 3067-8000
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 486821

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 085/2019-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 462/2019-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
31/10/2019 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: Registro de Preços em Ata, para futura e eventual “CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO HOSPITALAR” para atender 
clientes hospitalizados, albergados, amublatoriais, acompanhantes legal-

mente instituídos, servidores plantonistas e de tempo integral, residentes, 
estagiários e voluntários autorizados pela Fundação Santa Casa de Miseri-
córdia - FSCMP, conforme especifi cações constantes do Termo de Referên-
cia - Anexo I deste Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 17 de outubro de 2019.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 486664
AVISO NOVA DATA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 069/2019-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 722/2019-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
01/11/2019 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
TÉCNICO HOSPITALAR (CONSUMO DIVERSOS), conforme as especifi ca-
ções contidas no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 16 de outubro de 2019.
Domenica Lúcia Pinto Nascimento
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 485527

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 906/2019 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de GISELLY JULIETA BARROSO 
DA SILVA, Cargo de Enfermeiro, lotado (a) na Assessoria de Planejamento, 
Matrícula Nº 54184210/2, concedida de 01/11/2019 a 30/11/2019, 
conforme PORTARIA Nº 859/2019, publicada no DOE nº 34.006 de 
10/10/2019
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 17 de Outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 486914

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 747/2019 - AJUR/GABINETE/HEMOPA, de 15 de ou-
tubro de 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratifi cação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA A CONTAR

Roberta Bentes de Melo Paz Fisioterapeuta GEHEC   57203608 01/08/2019

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 15 de outubro de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 486794


